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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Приоритетными направлениями

развития промышленности строительных материалов является обеспечение

качества и конкурентоспособности продукции, снижение энергоемкости

технологического процесса получения, использование местных сырьевых

ресурсов, а также увеличение объема их производства.

Перспективы применения силикатнатриевых связующих (СНС) для

получения строительных материалов широкой номенклатуры с заданными

свойствами обусловлены: наличием комплекса вяжущих свойств, адгезионных и

когезионных составляющих; высокой химической активностью; способностью

вспучиваться при воздействии повышенных температур; технологичностью и

доступностью исходного сырья для их производства; комплексом свойств в

изделиях ‒ стойкостью к воздействию высоких температур, агрессивных сред

(разбавленных и концентрированных кислот).

Современные методы модифицирования позволяют улучшить

функциональные свойства силикатнатриевых композиций (СНК). Повышение

водостойкости, в первую очередь, позволит расширить области их применения в

строительстве, что приобретает особую значимость для регионов, имеющих запасы

опал-кристобалитовых пород (опока, диатомит, трепел и т.д.). Поволжский регион

располагает масштабной сырьевой базой силицитов – опок, которые могут быть

использованы в качестве местного сырьевого компонента для получения СНС по

энергоэффективному одностадийному способу производства.

Таким образом, решение научно-технических задач по разработке

модифицированных силикатнатриевых композитов с улучшенными

функциональными характеристиками является весьма актуальным.

Тема разрабатывалась в соответствии с целевой программой "Развитие

жилищного строительства в Саратовской области" на 2011-2015 годы

(постановление Правительства области от 1 декабря 2010 года

№ 600-П) подпрограмма: "Развитие стройиндустрии и промышленности
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строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в

строительстве».

Исследования по теме диссертационной работы выполнялись при поддержке

индивидуального гранта Фонда содействия развитию малых форм предприятий в

научно-технической сфере в рамках программы «УМНИК» 2013 г.

Степень разработанности темы исследования. В области исследования

структуры, свойств жидкостекольных систем и прикладных аспектов их

применения известны работы Брыкова А.С., Григорьева П.Н, Данилова В.В.,

Каргина В.А., Корнеева В.И., Матвеева М.А., Пустовалова Е.В., Рабухина А.И.,

Рыжкова И.В., Сычева М.М., Толстого В.С., Тотурбиева Б.Д. и др. отечественных

исследователей, а также зарубежных ученых Р.Айлера , Э.Тило, Хармана Р.В. и др.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного исследования

составили научные труды Баженова Ю.М., Бобрышева А.Н., Гаркави М.С.,

Гарькиной И.А., Данилова А.М., Ерофеева В.Т., Иващенко Ю.Г., Иванова Н.К.,

Калашникова В.И., Комохова П.Г., Корнеева А.Д., Королева Е.В., Кудякова А.И.,

Кудрявцева П.Г., Логаниной В.И., Лесовика В.С., Низиной Т.А., Патуроева В.В.,

Пичугина А.П., Прошина А.П., Рахимова Р.З., Рыбьева И.А., Селяева В.П.,

Соломатова В.И., Соломахина В.Д., Строковой В.В., Хозина В.Г., Хрулева В.М.,

Фиговского О.Л., Чернышева Е.М., Черкасова В.Д. и др.

Своего развития требуют вопросы направленного регулирования структуры

и свойств жидкостекольных композиционных материалов. Проблеме повышения

водостойкости строительных композитов на основе СНС посвящены работы

многих исследователей. Несмотря на накопленный экспериментально-

теоретический материал, всестороннего исследования не получили особенности

модификации СНС соединениями поливалентных металлов (Zn2+, Ca2+, Mg2+, Al3+),

взаимодействие с которыми приводит к образованию различных форм

труднорастворимых силикатов.

Целью диссертационной работы является разработка

эффективных силикатнатриевых материалов с повышенными строительно-

эксплуатационными свойствами путем направленного структурообразования за
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счет модификации связующего органическим цинкосодержащим соединением

(ацетатом цинка).

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

- научно обосновать выбор модифицирующего цинкосодержащего

соединения, изучить его совместимость с СНС и экспериментально подтвердить

эффективность модификации;

- исследовать процессы структурообразования модифицированных

силикатнатриевых композиций на начальных этапах взаимодействия компонентов;

- исследовать процессы структурообразования модифицированных

силикатнатриевых композиций при воздействии повышенных температур

(Т=200-450 °С);

- изучить влияние основных рецептурно-технологических факторов на

строительно-эксплуатационные свойства пористых гранул на основе

модифицированных СНС, вспученных в условиях СВЧ-нагрева и композитов

низкотемпературного отверждения; исследовать биологическую стойкость СНК.

- разработать составы теплоизоляционных материалов и кислотостойких

изделий с заданными свойствами; выбрать основные технологические операции и

установить технологические параметры режимов, обеспечивающих получение

материалов с минимизацией затрат на производство;

- обосновать технико-экономическую эффективность получения

строительных материалов на основе модифицированных СНК;

- произвести апробацию результатов исследования в производственных

условиях

Научная новизна:

- доказана эффективность модифицирования силикатнатриевых

связующих растворами на основе цинковой соли уксусной кислоты (ацетата цинка)

и установлены закономерности структурообразования и формирования свойств

силикатнатриевых композитов;

- развиты представления о механизме образования труднорастворимых

комплексов при модифицировании силикатнатриевых связующих
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цинкосодержащими растворами (водными и водно-спиртовыми). Показано, что в

твердеющих системах силикатнатриевое связующее – ацетат цинка в виде раствора

и силикатнатриевое связующее – ацетат цинка в виде раствора – кремнефтористый

натрий (отвердитель) в диапазоне температур 110-450 °С образуются различные

формы гидроксидов, силикатов и гидросиликатов цинка, что способствует

повышению водостойкости силикатнатриевых композитов;

- определены основные параметры управления процессами синтеза

новообразований в исследуемых силикатнатриевых системах (соотношение, время

и скорость перемешивания реагирующих компонентов, температура нагрева),

оказывающие доминирующее влияние на показатель водостойкости материала и

установлена их взаимосвязь;

- выявлено, что область рационального содержания ацетата цинка в виде

24 % водного раствора в композиции (7-12 % по массе связующего), установленная

по показателям прочности и водостойкости, характеризуется максимальными

значениями диэлектрической проницаемости образцов. Установленная

характерная зависимость может быть обусловлена процессами колоидизации в

модифицированной силикатнатриевой системе и является подтверждением

представлений о структурных изменениях на начальных этапах

структурообразования композиций;

- получены качественно-количественные зависимости свойств

силикатнатриевых композитов (прочностных характеристик, водостойкости,

биостойкости и теплотехнических характеристик) от вида цинкосодержащего

раствора и его количественного содержания в композициях. Показано, что путем

совершенствования процессов структурообразования, за счет направленной

модификации жидкого натриевого стекла водно-спиртовым раствором ацетата

цинка, можно существенно улучшить теплотехнические характеристики

гранулированного теплоизоляционного материала.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологических

основ модифицирования силикатнатриевых связующих цинксодержащими
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растворами, обеспечивающих получение материалов с требуемыми строительно-

эксплуатационными свойствами.

Практическая значимость работы состоит в научно-практическом

обосновании технических решений по созданию технологии получения

силикатнатриевых композитов с использованием региональной сырьевой базы. На

основании проведенных исследований и опытно-промышленной апробации

разработаны технологические регламенты на производство пористого

силикатнатриевого заполнителя и стеновых блоков на его основе.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования послужили фундаментальные положения

полиструктурной теории композиционных строительных материалов (КСМ),

методов системного анализа, научных дисциплин (материаловедения, физико-

химической механики гетерогенных структур, физической и коллоидной химии и

др.). В процессе диссертационного исследования использовались физико-

механические и физико-химические методы испытаний и анализа (РФА, ИКС,

ДТА, ТГ, ПЭМ), метод измерения диэлектрической проницаемости образцов;

статистические методы обработки экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- закономерности механизма модификации СНС цинкосодержащими

растворами;

- закономерности формирования структуры и свойств строительных

композитов на основе модифицированных силикатнатриевых композиций;

- рациональные составы, технология изготовления модифицированных

силикатнатриевых композитов и технико-экономическая эффективность их

получения.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность результатов научных исследований, выводов и практических

рекомендаций обеспечивается применением классических положений

материаловедения, базой экспериментальных данных, полученной с применением

поверенного оборудования, высокоинформативных методов исследований,
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подтверждением положительными результатами апробирования разработок в

промышленных условиях на технологической линии ОАО «Саратовский институт

стекла» г. Саратова.

Основные результаты работы представлены и доложены на конкурсе

«УМНИК» в рамках XXVI Международной научной конференции

«Математические Методы в Технике и Технологиях» ‒ ММТТ- 26 (Саратов, СГТУ,

2013г.); Международной научно-практической конференции

«Ресурсоэнергоэффективные технологии в строительном комплексе региона»

(Саратов, СГТУ, 2013-2016 г.г.); Всероссийской научно-технической конференции

«Долговечность строительных материалов, изделий и конструкций» (Саранск

2014г.); VI Международной научно-практической конференции «Отечественная

наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени»

(Екатеринбург, 2015г.); Международной научно-технической конференции в

рамках Международной выставки «СТРОЙСИБ-2015» (Новосибирск, 2015г.);

I Международной научно-практической конференции «Повышение надежности и

безопасности транспортных сооружений и коммуникаций» (Саратов, СГТУ,

2015г.).

Личный вклад автора состоит в проведении анализа научно-технической,

патентной литературы и решении поставленных задач исследования;

теоретическом обосновании и экспериментальном подтверждении эффективности

модифицирования СНС цинкосодержащими растворами; выполнении

экспериментальных исследований, математической обработки, анализа и

оформлении результатов экспериментов.

Публикации. Основные положения и результаты диссертационного

исследования опубликованы в 19 печатных работах, в том числе в 4-х изданиях,

рекомендуемых ВАК. Получен патент РФ на изобретение.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 213

страницах текста, состоит из введения, 6 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы из 178 наименований, 10 приложений

(изложены на 25 страницах), содержит 45 рисунков и 41 таблицу.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

СТРУКТУРООБРАЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЯ СВОЙСТВ

СТРОИТЕЛЬНЫХ СИЛИКАТНАТРИЕВЫХ КОМПОЗИТОВ

1.1. Свойства жидких стекол, представления об их структуре

и область применения

Жидкие стекла представляют собой водные растворы силикатов, причем не

зависимо от вида и способа получения, его полимерного строения, концентрации

кремнезема. В зависимости от вида катиона выделяют следующие виды жидких

стекол: литиевые, натриевые, калиевые, силикаты четвертичного аммония, также

синтезируют комплексные виды [1]. Группа жидких стекол весьма обширна. Среди

многообразия силикатных систем, входящих в группу жидких стекол, широкое

применение в промышленности нашли натриевые и калиевые жидкие стекла,

которые представляют собой водные щелочные растворы соответствующих

металлов. Общий вид химической формулы: M2O · nSiO2 ∙ mH2O (n –силикатный

модуль, выражающий молярное отношение SiO2 к оксиду щелочного металла,

M = Na, K,) [1].

В характеристику выпускаемых промышленностью натриевых и калиевых

жидких стекол входят: значение силикатного модуля, содержание примесных

оксидов (Al2O, Fe2O3, CaO, MgO и др.), плотность раствора, а в ряде стран в

характеристику включена также вязкость раствора (которая зависит от способа

получения, температуры, наличия примесей и т.д.). Кроме этого жидкие стекла,

склонные к гелеобразованию или коагуляции, характеризуются показателем pH,

находящимся в пределах значений 10-13. При этом с ростом pH возрастает

устойчивость системы [1,2].

Основные достоинства и принципиальные отличия жидкого стекла перед

другими вяжущими веществами заключаются в следующем: помимо выраженных

свойств вяжущего вещества ‒ наличие адгезионных и когезионных составляющих;
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высокая химическая активность; способность вспучиваться при воздействии

повышенных температур за счет удаления воды с получением вспененной

силикатной массы; технологичность и доступность исходного сырья.

Преимущественно существуют два способа производства вяжущего: автоклавный

способ является основным для промышленного производства товарного жидкого

стекла, который заключается в получении силикат-глыбы (сплавлением кварцевых

песков с карбонатами, сульфатами щелочных металлов при температурах

1200-1400 °С) и последующим ее растворением под давление 6-8 атм.;

гидротермальный (одностадийный) способ заключается в прямом растворении

аморфных кремнеземсодержащих компонентов в едких щелочах при температурах

90-105 °С.

В строительном материаловедении наиболее широкое применение нашли

натриевые жидкие стекла (ЖНС), что в большей степени связано с доступностью

исходного сырья и относительной дешевизной. Как промышленный продукт

представляет собой густую жидкость желтого или серого цвета со следующими

основными физико-химическими показателями в соответствии с ГОСТ [3]

силикатный модуль в пределах значений 2,3 - 3,6; плотность 1350 - 1520 кг/м3;

содержание основных оксидов находится в пределах (массовая доля %): SiO2 ‒

30,0-33,0 %, Na2O ‒ 10,0-13,0 %; содержание примесных оксидов в пределах:

Al2O3 + Fe2O3 ‒ 0,25-0,4 %, СаО ‒ 0,2-0,25 %. Также в последнее время особый

интерес исследователей вызывают как высокомодульные, так и низкомодульные

водные растворы силикатов натрия, получаемые низкотемпературным

гидротермальным синтезом аморфного кремнезема (опоки, диатомита, трепела,

микрокремнезема и др.) в едких щелочах. Такой способ малоперспективен для

получения товарного натриевого жидкого стекла из-за образующегося

нерастворимого осадка. Однако в области получения строительных материалов на

основе силикатнатриевых связующих данный осадок является весьма ценным

компонентом вяжущей системы, способствующий улучшению физико-химических

характеристик композитов. Гидротермальный способ, относительно автоклавного,

технологически проще, менее энергоёмок и на основании существующих
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современных научно-технических разработок, обоснован как более перспективный

способ получения водных щелочных растворов силикатов натрия, используемых в

качестве вяжущих для изготовления композиционных строительных

силикатнатриевых материалов с комплексом заданных свойств [4-8].

В области исследования структуры, свойств жидкостекольных систем и

прикладных аспектах их применения известны работы [1,2,9-12]. Образование


[…]


теплоэффективного гранулированного ТИМ с повышенной водостойкостью,

которая заключается в комплексном использовании местных силицитов и

применении энергоэффективных технологических режимов: одностадийного
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способа получения СНС, вспучивания сырцовых гранул в условиях СВЧ нагрева

без их предварительной сушки, что обеспечивается предлагаемым составом.

2. Разработаны составы легких бетонов на основе пористого

силикатнатриевого заполнителя и ГЦПВ. Легкий бетон обладает достаточной

прочностью при относительно низкой плотности. Определены рациональные

технологические параметры получения теплоизоляционных и конструкционно-

теплоизоляционных блоков на его основе. Изделия характеризуются плотностью

ρ=415-620 кг/м3, показателем теплопроводности λ=0,117-0,148 Вт/(м‧оС),

прочностью Rсж=1,8-3,5 МПа, морозостойкостью F=35 (циклов), водостойкостью

Кр=0,8. Технология получения стеновых блоков заключается в изготовлении

пористого заполнителя, приготовлении бетонной смеси, формовании изделий и их

сушкой при Т=60-80 °С.

3. Силикатнатриевые теплоизоляционные материалы и изделия по технико-

экономическим показателям могут быть весьма конкурентоспособными и

востребованными на строительном рынке. Ориентировочная рыночная стоимость

гранулированного ТИМ составляет 1100-1280 руб/м3, стеновых блоков из легкого

бетона на его основе 2050-2700 руб/м3.

4. Результаты исследования апробированы на технологической линии

ОАО «Саратовский институт стекла» г. Саратова. Разработаны технологические

регламенты на производство пористого силикатнатриевого заполнителя и

стеновых изделий на его основе.

5. Разработаны рекомендации по рецептуре и технологии изготовления

кислотоупорной полимерсиликатной плитки на основе модифицированного СНС.

Относительно известных кислотоупорных плиток (керамических, шамотных)

полимерсиликатная плитка представляет собой безобжиговое изделие.

Разработанные рекомендации и новизна предлагаемых технических решений

подтверждены выдачей патента РФ на изобретение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Экспериментально - теоретические исследования закономерностей

процессов структурообразования и формирования свойств композитов на основе

СНС, модифицированных цинксодержащими растворами, позволили расширить

банк экспериментальных данных в области строительного материаловедения и

развить методологические основы создания строительных силикатнатриевых

материалов с комплексом заданных свойств.

Итоги выполненного исследования

1. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

эффективность модификации СНС растворами цинковой соли уксусной кислоты

для получения силикатнатриевых строительных материалов с повышенной

водостойкостью.

2. С привлечением физико-химических методов анализа (РФА, ИКС, ДТА

и ПЭМ) изучен механизм взаимодействия водных растворов ацетата цинка и

силиката натрия, который заключается в химическом соосаждении

труднорастворимого гидроортосиликата цинка Zn2SiO4H2O, малорастворимой

гидроокиси цинка γ-Zn(OH)2 на начальных этапах и образовании

труднорастворимого метасиликата цинка ZnSiO3 при воздействии температур в

области значений 440-450 °С. Выявлено, что побочным продуктом взаимодействия

на начальных этапах, является ацетат натрия CH3COONa∙mH2O. Установлено, что

отвердитель ‒ кремнефтористый натрий NaSiF6 не влияет на характер

образующихся комплексов. Выявлено, что растворы цинковой соли, способствуя

выделению кремнегеля, оказывают влияние на кинетику твердения

силикатнатриевых композиций с отвердителем.

3. Установлена взаимосвязь состава СНК и структурных параметров со

свойствами. Выявлено, что для исследуемой системы в зависимости от содержания

цинкосодержащего раствора в СНК характерны изменения диэлектрический

проницаемости ε, что отражает перераспределение коллоидных структур на

начальных этапах структурообразования СНК. Установлено, что характер
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изменения величины ε соответствует характеру изменения прочности и

водостойкости модифицированных образцов. Водостойкость образцов

обусловлена фазовым составом. Прочностные свойства в исследуемой системе

определяются содержанием геля кремниевой кислоты. Установлено, что с

увеличением скорости перемешивания в процессе модификации СНС от

200 об/мин до 600 об/мин, уменьшается время (от 1,5 мин до 45 с) для достижения

наиболее полного щелочного гидролиза цинковой соли в системе СНС.

Установлены структурные изменения СНС при термохимической модификации.

Показано, что синтез метасиликата цинка ZnSiO3 при нагреве модифицированных

композиций до 450 °С может осуществляться за счет реакции аморфного SiO2 и

окиси цинка ZnO, образование которой происходит за счет термического

разложения цинковой соли Zn(O2C2H3)2 и гидрооксида цинка Zn(OH)2 в

силикатнатриевой системе.

4. Исследованы зависимости свойств силикатнатриевых композитов

(прочностных характеристик, водостойкости, биостойкости, теплотехнических

характеристик, химической стойкости) от вида цинкосодержащего раствора и его

количественного содержания в композициях. Установлено, что повышение

водостойкости композитов на 20-28 % достигается при модифицировании СНС

ацетатом цинка в виде растворов в пределах 2,1-3,6 % в пересчете на основное

вещество. Установлено, что температурная обработка в области значений

440-450 °С приводит к более существенному повышению водостойкости (на

25-28 %), чем при низкотемпературном отверждении (на 20-23 %). Выявлено, что

модифицирование СНС 24-28 % водными растворами ацетата цинка приводит к

увеличению прочности композитов низкотемпературного отверждении на 20-30 %.

Показано, что улучшение теплотехнических характеристик пористых гранул,

вспученных при СВЧ нагреве (от pн=350-390 кг/м3 до ρн=260-200 кг/м3; от

λ=0,082-0,1 Вт/(м‧оС) до λ=0,063-0,052 Вт/(м‧оС)), достигается модифицированием

СНС 20 % водно-спиртовым раствором ацетата цинка. Обосновано использование

в качестве спиртовой составляющей ‒ этилового спирта. Выявлена различная

стойкость модифицированных композиций к воздействию плесневых грибов
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(от грибостойкости до фунгицидной активности). Биостойкие свойства

объясняются наличием в композициях установленных цинкосодержащих

соединений.

5. Разработаны эффективные рецептуры СНК и определены

рациональные технологические параметры режимов, обеспечивающие получение

силикатнатриевых материалов с комплексом заданных свойств при одновременном

решении задачи снижения энергетических затрат. Оптимизированы составы для

получения гранулированного теплоизоляционного материала на основе

низкомодульного СНС из местного силицита (Rсж=1,3-1,8 МПа, Кр=0,89-0,92,

ρн=200-280 кг/м3, λ=0,052-0,063 Вт/(м.оС), W=16-18 %, обладает грибостойкостью),

кислотоупорной плитки на основе товарного жидкого натриевого стекла

(Rcж=50,2 МПа, Rизг=15,3 МПа, Кхс=0,85, Кр=0,87,обладает фунгицидными

свойствами). Рекомендованы составы для получения стеновых изделий в виде

блоков из легкого бетона на основе пористого силикатнатриевого заполнителя и

ГЦПВ (ρ=415-620 кг/м3, λ=0,117-0,148 Вт/(м.оС), Rсж=1,8-3,5 МПа, F=35, Кр=0,8).

6. Технико-экономическая эффективность производства строительных

композитов на основе СНС, модифицированных цинкосодержащими растворами,

обусловлена комплексом функциональных и эксплуатационных свойств изделий,

комплексным использованием местных силицитов ‒ опок в составах и

относительной малой энергоемкостью технологического процесса получения

(1,32-1,37 кг.у.т./м3).

7. Результаты исследования апробированы на технологической линии

ОАО «Саратовский институт стекла» г. Саратова. Разработаны технологические

регламенты на производство пористого силикатнатриевого заполнителя и

стеновых изделий на его основе.

Рекомендации

Область применения строительных материалов и изделий на основе

предлагаемых модифицированных силикатнатриевых композиций:

силикатнатриевого гранулята как засыпной утеплитель и заполнитель в легких

бетонах; стеновых блоков ‒ в малоэтажном строительстве для наружных несущих
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и внутренних несущих стен, в многоэтажном строительстве для возведения

самонесущих стен в каркасных зданиях; кислотоупорной плитки ‒ при устройстве

полов в зданиях с агрессивными средами.

Методы и подходы, используемые в диссертационном исследовании,

направленные на получение силикатнатриевых строительных материалов с

комплексом заданных свойств, могут быть рассмотрены и рекомендованы при

проектировании составов лакокрасочных материалов, полифункциональных

добавок и др.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Развитие вопросов модификации СНС соединениями, которые содержат

ионы поливалентных металлов. Изучение механизмов модификации в

зависимости от катиона металла с учетом модульности и плотности СНС.

Изучение специфических свойств модифицированных силикатнатриевых систем

(электрофизических параметров и др.) и установление их взаимосвязи со

свойствами композитов различного функционального назначения. Проведение

экспериментально-теоретических исследований, направленных на

совершенствование составов и расширение номенклатуры изделий на основе

модифицированных СНК, с учетом принципа региональности.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦ – ацетат цинка

АМД – активная минеральная добавка

ГЦПВ - гипсоцементно-пуццолановое вяжущее

ДТА - дифференциальный термический анализ

ЖС – жидкое стекло

ЖНС – жидкое натриевое стекло

ИКС – инфракрасная спектроскопия

ИТП – индукционный период твердения

КСМ - композиционные строительные материалы

Кр – коэффициент размягчения

Кхс – коэффициент химической стойкости

КН – кремнефтористый натрий

КС – конец схватывания

НС – начало схватывания

Н – наполнитель

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия

РФА - рентгеноструктурный фазовый анализ

СНС – силикатнатриевое связующее

СВЧ – сверхвысокая частота

ТГА - термо-гравиметрический анализ

ТИМ – теплоизоляционный материал

ТО – тарельчатый окатыватель

ТР – технологический регламент

Sуд - удельная поверхность

ε - диэлектрическая проницаемость
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