## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Кочергиной Марии Петровны
на тему «Структурообразование и свойства строительных композитов
на основе силикатнатриевых связующих,
модифицированных цинкосодержащими растворами»,
представленную в диссертационный совет Д 212.184.01, созданный на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет архитектуры
и строительства», к публичной защите на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.23.05 – Строительные материалы и изделия

### Актуальность избранной темы

Вязущие вещества на основе водных растворов гидросиликатов натрия или калия (принятое название – жидкое стекло) нашли широкое применение в отдельных направлениях строительной индустрии, в частности: для изготовления теплоизоляционных материалов, клеев, строительных материалов специального назначения – кислотостойких, гидроизоляционных, радиационно-защитных бетонов – благодаря комплексу свойств, которые обеспечены силикатной матрицей, позволяющей проявлять жидким стеклам свойства как неорганических полимеров, так и истинных растворов в зависимости от концентрации. Вместе с тем, строительные материалы на основе жидкого стекла являются весьма сложными системами, которые способны проявлять различные свойства в зависимости от его концентрации, силикатного модуля, рН получаемых смесей, которые определяются видом и количеством отвердителей, характеристиками дисперсных фаз (особенно тонкоизмельченных) и другими факторами. Несмотря на достигнутый прогресс в сфере управления свойствами получаемых жидкостекольных композитов, существует ряд особенностей, ограничивающих их применение. Поэтому рассмотрение механизмов структурообразования композиций на основе жидких стекол в присутствии определенных отверждающих агентов и получение строительных композитов различного назначения на их основе является актуальной научной и практической задачами, а их решения имеют важную научную и практическую значимость.

### Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Кочергиной М.П. состоит из введения, шести

глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и приложений. Диссертация содержит 213 страниц машинописного текста, 41 таблицу, 45 рисунков, список литературы, состоящий из 178 наименований, и приложения на 25 страницах.

Автором проведен анализ литературных источников, описывающих представления о жидком стекле и механизмах его отверждения. Представлен анализ влияния наполнителей на характеристики получаемых материалов, а также модификаторов жидкого стекла, которые одновременно являются его отвердителями. Сделаны выводы по возможностям управления структурообразованием жидких стекол, сформулированы цель и задачи исследования. В работе предполагается, что повышение водостойкости жидкостекольных строительных материалов возможно путем образования водонерастворимых продуктов, образующихся при взаимодействии жидкого стекла с отвердителем при низких и высоких температурах.

Согласно цели диссертационной работы Кочергиной М.П. проведен выбор цинкосодержащего химически активного модификатора, исследовано влияние выбранного модификатора на характеристики получаемого композита при различных технологиях введения, в результате чего показано, что для изготовления жидкостекольных композитов, обладающих повышенными водостойкостью и прочностью при сжатии, целесообразно использовать водный раствор ацетата цинка (отвердитель). Далее исследовались особенности начального структурообразования в системе "жидкое стекло – водный раствор ацетата цинка". Показано, что при нагревании продуктов отверждения жидкого стекла раствором ацетата цинка до 110...180 °С наблюдается частичная кристаллизация продуктов реакции, что установлено РФА, при этом их химический состав определяется количеством отвердителя. Исследовано влияние скорости и продолжительности перемешивания компонентов на водостойкость получаемого композита, показано, что наибольшая водостойкость материала наблюдается при перемешивании компонентов со скоростью 600 об./мин. в течение 1,5...2,0 мин.

Химический состав продуктов отверждения исследован также методом ИК-спектроскопии, показано, что при увеличении концентрации цинка до $\omega(\text{Zn}) = 4,5\%$ возможно замещение атомов кремния в кремнекислородных тетраэдрах на атомы цинка. Рассмотрена кинетика отверждения жидкостекольных композиций, показано, что использование раствора ацетата цинка позволяет существенно ускорить отверждение. Автором показано, что использование ацетата цинка позволяет увеличить количество

выделяющейся кремниевой кислоты, что увеличивает эластичность получаемого теста и позволяет изготавливать более мелкие гранулы сырца.

В работе предложено использование метода диэлектрической проницаемости для установления количества необходимого раствора ацетата цинка, обеспечивающего при взаимодействии с жидким стеклом получение композита, обладающего повышенными прочными характеристиками и водостойкостью. Показано, что при оптимальном содержании отвердителя по указанным выше критериям наблюдается увеличение диэлектрической проницаемости более, чем на порядок. Так же установлены качественные изменения состава продуктов отверждения жидкого стекла раствором ацетата цинка при нагревании до 450 °С.

Полученные научные результаты исследований были использованы для практических целей. Раствор ацетата цинка был применен для отверждения жидких стекол, производимых из опоки по технологии, разработанной на кафедре "Строительные материалы и технологии" СГТУ им. Гагарина Ю.А. Продемонстрирована эффективность введения модификатора, которая заключалась в получении гранулированных теплоизоляционных материалов (ТИМ), отличающихся высокой водостойкостью и прочностью гранул. Показано, что для снижения насыпной плотности гранул ТИМ и, соответственно, снижения теплопроводности материала возможно использование в качестве растворителя для ацетата цинка водно-спиртового раствора. Произведены исследования влияния содержания модифицирующего раствора и наполнителя на основные свойства полученных смесей и ТИМ.

Также раствор ацетата цинка был использован для отверждения жидкого стекла в полимерсиликатных композитах. Подобран рациональный состав полимерсиликатного композита, по заданным показателям свойств, в том числе химической и водостойкости. Установлено, что использование отвердителя ацетата цинка позволяет получать полимерсиликатные композиты с повышенной водостойкостью при сохранении кислотостойкости. Кроме того, разработанные композиты являются фунгицидными согласно испытаниям, регламентированным в ГОСТ 9049-91.

В завершении работы Кочергиной М.П. представлены рациональные технологические режимы получения гранулированного ТИМ, рекомендации по изготовлению стеновых блоков с использованием разработанного ТИМ, представлены расчеты технико-экономической эффективности изготовления ТИМ, представлены результаты апробации технологии ТИМ и рекомендации

по изготовлению штучных химически стойких полимерсиликатных композитов.

Таким образом, соискателю удалось научно обосновать новое технологическое решение, заключающееся в использовании для отверждения водного раствора гидросиликатов натрия (жидкого стекла) водного раствора ацетата цинка, обеспечивающего управление химическим составом продуктов отверждения и структурообразованием получаемого жидкостекольного композита, обладающего повышенными показателями качества. Эффективность предложенного технологического решения продемонстрирована на гранулах ТИМ и полимерсиликатной химически стойкой плитке.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Наиболее существенные научные результаты, полученные автором:

1) Установлены особенности изменения химического состава продуктов взаимодействия жидкого стекла с раствором ацетата цинка в зависимости от количества используемого раствора и температуры его термической обработки методами РФА и ИК-спектроскопии.

2) Разработана методика определения оптимального количества отвердителя (в виде раствора ацетата цинка) для жидкого стекла, заключающаяся в определении величины диэлектрической проницаемости раствора.

3) Установлены зависимости влияния основных рецептурных и технологических факторов на эксплуатационные свойства жидкостекольных композитов, согласующиеся и дополняющие основные теории строительного материаловедения (полиструктурную теорию и теорию искусственных строительных конгломератов).

Достоверность сформулированных в диссертации научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена результатами экспериментальных исследований, полученных с использованием современных методов и оборудования, применением статистических методов, корреляционного и регрессионного анализов, а также в согласованности полученных соискателем экспериментальных данных с известными результатами других авторов.

## Замечания по работе

1. На стр. 54 и 78 автором указывается, что величина рН растворов, содержащих цинковые соли, определяет поведение цинка в системе, то есть, в том числе его переход из катионной формы в образующихся продуктах осаждения в анионную. Так, в щелочной среде возможно образование цинкатов, что указывается на стр. 74 (замещение атомов кремния атомам цинка), а в кислой среде цинк присутствует в качестве катиона – образование таких кристаллических смешанных солей показано на стр. 90. Кроме того, рН определяет скорость полимеризации кремниевой кислоты и, соответственно, жизнеспособность смесей. Изменение рН среды при синтезе определяется количеством вводимого раствора, который, кроме того, варьируется по концентрации от 20 до 28 % (стр. 62). Однако автором рН среды получаемых растворов с различным содержанием отвердителя не измерялся, что существенно затрудняет оценку доминирующего механизма твердения (в общепринятом понимании этого термина), а соответственно, дальнейший структурный анализ результатов, представленных в главах 4 и 5.

2. Данные таблицы 3.12 и рисунка 3.5, б не согласуются между собой, хотя содержат анализ продуктов взаимодействия жидкого стекла с 24 % раствором ацетата цинка в количестве 15 %, отвержденных при температуре 180 °С, а именно, непонятно образование ZnO (указано в таблице 3.12), так как температура очевидно недостаточная для термолиза.

3. На стр. 101 автором указывается на необходимость снижения стоимости ТИМ, при этом предлагается использование в составе комплексного модификатора этилового спирта, который является дорогостоящим, а кроме того, еще горючим и легколетучим компонентом.

4. Предположение о формировании эфира при взаимодействии уксусной кислоты и этилового спирта (стр. 119) является не верным, так как реакция этерификации протекает в присутствии сильных неорганических кислот.

5. Автором не предложено обоснования оптимального режима перемешивания, в части предоставления сведений об однородности распределения ключевого элемента – соединения цинка – расчеты числа Рейнольдса, коэффициента мощности и др., которые позволили произвести технический перенос установленного оптимального режима на другие аппараты для перемешивания компонентов.

6. Целесообразно описание методик проведения исследований представлять только в главе 2 «Характеристика основных материалов и

методы исследования». Кроме того, в диссертации большое количество опечаток в формулах химических веществ.

### **Заключение о соответствии диссертации критериям Положения о присуждении ученых степеней**

Диссертация Кочергиной Марии Петровны является законченной научно-квалификационной работой, соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), в диссертации на основании выполненных автором исследований предложено научно обоснованное технологическое решение, обладающее научной новизной, практической значимостью и имеющее существенное значение для строительной науки и промышленности строительных материалов, заключающееся в использовании для отверждения водного раствора гидросиликатов натрия (жидкого стекла) водного раствора ацетата цинка, обеспечивающего управление химическим составом продуктов отверждения и структурообразованием получаемого жидкостекольного композита (теплоизоляционного и химически стойкого), обладающего повышенными показателями качества.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с требованиями ВАК РФ. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа Кочергиной Марии Петровны отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, сделанные замечания не оказывают существенного влияния на положительную оценку работы.

Считаю, что Кочергина Мария Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

**Официальный оппонент:**
кандидат технических наук (05.23.05 –
Строительные материалы и изделия)

Гришина Анна Николаевна

25.12.2017 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», старший научный сотрудник научно-образовательного центра «Наноматериалы и нанотехнологии»

129337 г. Москва, Ярославское шоссе, 26

Тел. 8(499) 188-04-00.

E-mail: GrishinaAN@mgsu.ru

*С отзовом
отделом
14.12.2017 г.*

*Гришина А.Н.*

Заместитель начальника
Управления по работе
с персоналом
М.А. КОВАЛЬ